
Prop. n. 5447/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1111 DEL 29/09/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: APPALTO  INTEGRATO  COMPLESSO  DEI  LAVORI  DI 
"RISTRUTTURAZIONE  ED  AMPLIAMENTO  DEL  MERCATO 
CIVICO DI VIA MAZZINI, CON ANNESSO PARCHEGGIO - CUP: 
H11B14000340002  -  IMPEGNO DI  SPESA  A  FAVORE  DI  E-
DISTRIBUZIONE  PER  REALIZZAZIONE  MANUFATTO  PER 
ALLOGGIO  CONTATORE  E  ATTIVAZIONE  NUOVO  ALLACCIO 
FORNITURA ELETTRICA

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014, aggiornate dalle 
disposizioni previste dal Regolamento (UE) 2016/679 GDPR, General Data Protection 
Regulation entrato in vigore il 25 maggio 2018;

VISTO  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

RREMESSO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n 1138 del 

02/10/2018 si è disposto di risolvere per grave inadempimento contrattuale, in 
forza  degli  artt.  132  e  136  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  il  contratto  d’appalto 
stipulato in data 04/05/2016 con l’impresa Dentoni Costruzioni Generali S.r.l., 
rep. 1411/2016, registrato a Oristano in data 05/05/2016, Serie 1T n° 1226, 
nonché il successivo atto aggiuntivo al medesimo contratto d’appalto stipulato 
in  data  23/05/2017  con  l’impresa  Dentoni  Costruzioni  Generali  S.r.l.,  rep. 
8/2017, registrato a Oristano in data 23/05/2016, Serie 1T n° 1582;

➢ con precedente determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n 269 del 21/03/2019 è stata attivata la procedura prevista dall’art. 140, comma 
1,  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  disponendo  di  interpellare  progressivamente  i 
soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, escluso l'iniziale 
aggiudicatario, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento della 
progettazione  esecutiva  corretta  e  del  completamento  dei  lavori  in  oggetto, 
secondo l’ordine risultante dalla relativa graduatoria;

CONSIDERATO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n 787 del 

12/07/2019 si è provveduto ad affidare all’impresa Raffaello Pellegrini s.r.l., con 
sede in Cagliari – Via Nazario Sauro n°6, P. IVA 01712410925, ai sensi dell’art. 
140,  comma  1,  del  D.Lgs.  n°  163/2006,  l’appalto  per  la  revisione  della 
progettazione  esecutiva  e  l’esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  e 
ampliamento del mercato civico di via Mazzini con annesso parcheggio;

➢ con  la  medesima  determinazione  si  è  dato  atto  altresì  che  l’affidamento 
avveniva alle medesime condizioni già proposte dall'originario aggiudicatario in 
sede in offerta e quindi per un importo di € 1.945.055,66 per lavori, € 63.262,01 
per  oneri  di  sicurezza,  con  il  ribasso  del  4,791%  da  applicare  sull’importo 
contrattuale a base di gara e che alla stessa impresa appaltatrice è dovuto il  
corrispettivo per la revisione della progettazione esecutiva;

VISTO il relativo Contratto Rep n 8  stipulato in data 07/08/2019;

CONSIDERTO CHE occorre provvedere ad un nuovo allaccio ENEL, per una potenza 
max 33 kw, con relativo manufatto per alloggio contattore; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DATO ATTO CHE si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla Societa E-on 
Energia SpA che a sua volta ha provveduto a richiederli alla società e-distribuzione 
secondo le modalità della Convenzione EDI;  

VISTO  il  preventivo di  spesa n.  34885 del  24.09.2020, emesso dalla  Società E-on 
Energia SpA per nuovo allaccio con potenza max 33kw e realizzazione manufatto per 
alloggio contatore dal quale si evince che l'importo dovuto ammonta ad € 3.122,71 
comprensivo di €  23 quali oneri amministrativi di E-on;

PRESO ATTO che per tali fattispecie non sussiste l'obbligo di richiesta del CIG per la 
tracciabilità dei flussi finanziari, come si evince dalle FAQ del sito dell'ANAC al n. A8, in 
quanto  sono  esclusi  da  tale  obbligo  i  servizi  attinenti  la  fornitura  di  gas,  energia 
elettrica e combustibili;

DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad € 3.122,71 trova copertura al Cap.6110 
Esercizio 2020;
  

D E T E R M I N A

1) di  confermare il  preventivo  di  spesa  n.  34885 del  24.09.2020,  firmato dallo 
scrivente  Dirigente  per  accettazione,  dal  quale  si  evince  che  l'importo  da 
impegnare a favore della Società E-on distribuzione ammonta ad €  3.122,71 
ogni onere incluso;

2) che  la  spesa  complessiva  pari  ad  €  3.122,71  trova  copertura  al  Cap.6110 
Esercizio 2020;
3) di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° 

liv
10 5

2 202 2020 6110
€ 3.122,71 2.02.01.09.00

0
15

 
Frazionabile in dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)  
Art. 163 c. 5 lett. b)  
Art. 163 c. 5 lett. c)  

4) di  dare  atto  che  il  CUP  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
rispettivamente: H11B14000340002;

5) di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell'Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


